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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je analýza účetních výkazů za účelem zhodnocení finanční situace

podniku. Rozbor byl vypracován za roky 2011 – 2014. Bakalářská práce se dělí na dvě

dílčí části, na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část čerpá informace z knižních

zdrojů, na základě nichž je následně provedena literární rešerše týkající se vypovídací

schopnosti účetních výkazů. Praktická část již provádí samotnou analýzu. Pro potřeby fi-

nanční analýzy se využívá metod a postupů, které se objevují v části teoretické. Zpočátku

se představí průmysl, ve kterém se daný podnik nachází, poté dojde i k jeho představení.

Problémem obchodní korporace je především špatné řízení likvidity, kdy dosahuje velmi

nízkých hodnot. Tahle skutečnost může vést k neschopnosti splácet své závazky. Společ-

nost využívá agresivní strategii financování, která s sebou nese velké riziko. Bylo doporu-

čeno využít odkupu krátkodobých pohledávek nebo získat další provozní úvěr od bankov-

ního klubu, který po finanční stránce pro ni není příliš zatěžující.

Klíčová slova: finanční analýza, výkazy, rentabilita, zadluženost, likvidita, aktivita, sou-

hrnné ukazatele

ABSTRACT

The aim of thesis is to analyze accounting statements for evaluating of financial situation

of the company. Analysis of the company was prepared for the years 2011 – 2014. Bache-

lor thesis is divided to two sub-parts, theoretical part and practical part. Theoretical part

draws on information from books sources, upon which is the carried out the literature re-

view concerning presentantion of the financial statements. The practical part already do

analysis itself. At the beginning, there is the introduction of industry, where the company

occurs. Then there will be introduction of the firm. The problem of the company is poor

liquidity management, it reaches the slow value. This fact can lead to inability repaying its

debts. The company use the aggressive funding strategy, which brings the high risk. There

was recommended to utilize of short-term receivables purchase or to gain another opera-

ting loan from bank club, which is not so financially exacting.

Keywords: financial analysis, statements, profitability, solvency, liquidity, activity, sum-

mary indicators
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ÚVOD

Bakalářská práce se bude zaobírat vypovídací schopností finančních výkazů a sestavení

finanční analýzy podniku. V současné nestabilní politické situaci je vhodné, aby každá

firma své hospodaření průběžně analyzovala. Výsledky rozboru by měly sloužit jako pod-

klad pro případné zlepšení chodu podniku.

Smyslem této práce je zhodnotit finanční situaci obchodní korporace pomocí různorodých

ukazatelů, rozborů a grafů. Finanční analýza, která vychází především z finančního účet-

nictví, je založena na údajích z uplynulých let a slouží k predikci dalšího vývoje společnos-

ti. V práci jsou analyzovány předešlé čtyři účetní období, zveřejněné v účetních závěrkách.

Výsledky jsou porovnávány s potravinářským průmyslem, ve kterém podnik figuruje.

Teoretická část se zabývá otázkou, co si vůbec pod finanční analýzou představit a které

subjekty mají na jejím výsledku zájem. Dále jsou zde popsány jednotlivé účetní výkazy,

ze kterých analýza vychází a bez nichž se nelze obejít. Následně jsou objasněny metody

finanční analýzy v podobě absolutních, rozdílových, poměrových ukazatelů, které vychází

z již zmíněných výkazů. Mezi další ukazatele patří i ekonomická přidaná hodnota nebo

spider analýza, která tvoří nedílnou součást pro potřeby vypracování téhle práce.

V praktické části je provedena SWOT analýza, která je důležitým nástrojem

ke strategickému plánování podniku. Práce se také zaměřuje na jeho majetkovou a kapitá-

lovou strukturu. Poté jsou provedeny výpočty poměrových ukazatelů, které byly popsány

v teoretické části. Konkrétně se jedná o ukazatele rentability, zadluženosti, likvidity, akti-

vity a další poměrové ukazatele, které stejně tak slouží k posouzení finančního zdraví pod-

niku. Pro obchodní korporaci je taktéž nutné znát hospodaření jako celku. K tomu slouží

bonitní a bankrotní indikátory jakožto souhrnné indexy hodnocení.

Práce vzniká především z důvodu zjištění slabých stránek společnosti a jejich případného

řešení. Na jejím konci budou uvedena doporučení, která by mohla vést ke zlepšení proble-

matických okruhů.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem bakalářské práce je analýza hospodaření podniku na základě jednotlivých účetních

výkazů. Finanční analýza je důležitá z hlediska posouzení finančního zdraví společnosti.

Bude prováděna za roky 2011 – 2014. Na vypracování analýzy mají zájem různé subjekty,

od vlastníků, kteří chtějí zhodnotit svůj investovaný kapitál, po dodavatele, kteří mohou

na základě dostupných informací zjistit, zda je firma solventní. Z tohoto pohledu je vypra-

cování finanční analýzy všestranné.

K provedení analýzy slouží metody, na základě nichž lze vyčíst, jak si firma po své hospo-

dářské stránce vede. V teoretické části bude uplatněna literární rešerše, která pramení

z aktuální literatury vztahující se k tématu finanční analýzy. Část praktická aplikuje meto-

dy analýzy, syntézy a komparace. Analýza se zaměřuje na rozklad společnosti

do dílčích částí, které se následně v syntéze spojí v jeden celek. Komparace spočívá

ve srovnávání dvou subjektů v jednom časovém období. V bakalářské práci bude užito

porovnání analyzovaného podniku a potravinářského průmyslu, ve kterém se podnik na-

chází. Výpočty budou vycházet z dat účetních závěrek společnosti v jednotlivých analyzo-

vaných letech a údajů zveřejněných na webových stránkách Ministerstva průmyslu a ob-

chodu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEDMĚT FINANČNÍ ANALÝZY

Primární úlohou finanční analýzy je připravení podkladů pro kvalitní rozhodování

o fungování společnosti. Účetnictví předkládá přesné hodnoty peněžních dat, které se ale

vztahují jen k jednomu časovému údaji a tato data jsou izolovaná. (Růčková, 2011, s. 9)

Analýza pomáhá odhalit, jestli je podnik výdělečný, zda má patřičnou kapitálovou struktu-

ru nebo zda účinně využívá svá aktiva. (Knápková, Pavelková 2011, s. 15)

Mulačová a Mulač (2013, s. 147) zastávají názor, že význam finanční analýzy spočívá

v přenosu velkého kvanta informací o činnosti firmy a jeho okolí do přijatelnější podoby,

která se dá snáze interpretovat.

Pešková a Jindřichovská (2012, s. 8) uvádí, že finanční analýza pramení z informací

za předešlé účetní období a ukazuje hodnocení minulosti. Analýza také může definovat

patřičná řešení pro budoucí hospodaření firmy.

Vochozka (2011, s. 9) říká, že vypracování finanční analýzy má v kompetenci finanční

manažer firmy stejně tak jako její vrcholové vedení a že se primárně provádí v situaci, kdy

společnost stojí před finančním rozhodováním nebo investiční akcí.

1.1 Uživatelé finanční analýzy

Údaje o finanční prosperitě podniku neslouží jen pro manažery nebo vrcholové vedení.

Dělí se na interní a externí. Do interních se řadí manažeři, zaměstnanci a odboráři.

Do externích uživatelů spadají státní orgány, investoři, banky nebo konkurence. (Vochoz-

ka, 2011, s. 12)

1.1.1 Management

Manažery především zajímají údaje o hospodaření podniku v dlouhodobém časovém hori-

zontu. Ke správnému rozhodnutí při získávání finančních prostředků potřebují znalost

ekonomické situace. (Mulačová, Mulač, 2013, s. 148)

Vochozka (2011, s. 9) dodává, že manažeři mají dostupnost k datům, ke kterým se veřej-

nost běžně nedostane, a tudíž sami analýzy zpracovávají.
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1.1.2 Investoři

Investoři se dožadují informací o finanční výkonnosti korporace zejména z toho důvodu,

aby se dostali k uspokojivému množství podkladů pro rozhodnutí o možných investicích.

(Vochozka, 2011, s. 13)

Mulačová a Mulač (2013, s. 148) jsou toho názoru, že investoři mají zájem hlavně

o rentabilitu, likvidu a stabilitu podniku, od nichž se odvíjí výše podílu na zisku.

1.1.3 Banky

Mulačová a Mulač (2013, s. 148) tvrdí, že banky patří mezi primární zdroje financí podni-

ku. Při poskytování úvěrů, jenž představuje podnikový kapitál, se zaměřují na co nejvíce

dat o finanční situaci případného dlužníka. Nejvíce je zajímá míra zadluženosti, likvidita a

rentabilita.


[…]


II. 1 Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 05 1 495 991 1 436 057

2 Změna stavu zásob vlastní činnosti 06 28 184 -3 313

3 Aktivace 07 22 202 15 236

B. Výkonová spotřeba (ř. 09+10) 08 1 425 339 1 331 160

B.

1 Spotřeba materiálu a energie 09 1 036 131 963 508

B. 2 Služby 10 389 208 367 652

+ Přidaná hodnota (ř. 03+04-08) 11 566 611 504 944

C. Osobní náklady 12 298 401 286 768

C.

1 Mzdové náklady 13 225 382 216 178

C. 2 Odměny členům orgánů obchodní korporace 14 48 48

C. 3 Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 15 71 329 69 198

C. 4 Sociální náklady 16 1 642 1 344

D. Daně a poplatky 17 2 349 2 588

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 18 210 792 207 785

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu (ř. 20+21 ) 19 1 303 557 1 168 994

III
.

1 Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 20 1 040 533

2 Tržby z prodeje materiálu 21 1 302 517 1 168 461

F.
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu (ř.

23+24 )
22 1 253 392 1 139 494

F. 1 Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 23 514 270

F. 2 Prodaný materiál 24 1 252 878 1 139 224

G
.

Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti a komplexních

nákladů příštích období
25 7 158 -10 031

IV. Ostatní provozní výnosy 26 12 714 19 988

H. Ostatní provozní náklady 27 13 249 9 908

V. Převod provozních výnosů 28 0 0

I. Převod provozních nákladů 29 0 0

*
Provozní výsledek hospodaření 30

69 501 56 881

VI Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 31 0 0

J. Prodané cenné papíry a podíly 32 0 0

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku ( ř. 34 + 35 + 36) 33 182 255 125 324

VII. 1
Výnosy z podílů v ovládaných osobách a v účetních jednotkách pod podstat-

ným vlivem
34 182 255 125 324

VII. 2 Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů 35 0 0

VII. 3 Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 36 0 0

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 37 0 0

K. Náklady z finančního majetku 38 0 0

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 39 8 842 12 848

L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 40 6 841 12 379

M. Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti 41 -72 088 -100 000

X. Výnosové úroky 42 27 682 33 580

N. Nákladové úroky 43 44 821 56 191

XI. Ostatní finanční výnosy 44 17 596 80 125

O. Ostatní finanční náklady 45 0 0

XII. Převod finančních výnosů 46 0 0

P. Převod finančních nákladů 47 0 0

* Finanční výsledek hospodaření 48 256 801 283 307

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost (ř. 50 + 51) 49 25 174 20 470

Q.

1 -splatná 50 50 064 42 251

Q. 2 -odložená 51 -24 890 -21 781

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost (ř. 30 + 48 - 49) 52 274 821 294 813

XIII. Mimořádné výnosy 53 0 0

R. Mimořádné náklady 54 0 0

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti (ř. 56 + 57) 55 0 0

S.

1 -splatná 56 0 0

S. 2 -odložená 57 0 0

* Mimořádný výsledek hospodaření (ř. 53 - 54 -55 ) 58 0 0

T. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-) 59 0 0

*** Výsledek hospodaření za účetní období ( 60 274 821 294 813

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 61 299 995 315 283

PŘÍLOHA PIII: PŘEHLED O ZMĚNÁCH VE VLASTNÍM KAPITÁLU

SPOLEČNOSTI XY, S.R.O. ZA ROK KONČÍCÍ 31. PROSINCE 2014

v tis. Kč ZK Ostatní fondy ZRF
Oceňovací rozdíly z

přecenění

Nerozdělený

zisk
Celkem

Zůstatek k 1. 1. 2013 2 239 600 -3 385 978 34 318 2 372 543 1 349 971 2 610 454

Kurzové rozdíly z přeceně-
ní

finančních investic

0 0 0 4 354 0 4 354

Příděl do rezervního fondu

a ostatních fondů
0 1 059 27 009 0 -28 068 0

Čerpání z ostatních fondů 0 -1 025 0 0 0 -1 025

Vyplacené podíly na zisku 0 0 0 0 -370 000 -370 000

VH za účetní období 0 0 0 0 294 813 294 813

Zůstatek k 31. 12. 2013 2 239 600 -3 385 944 61 327 2 376 897 1 246 716 2 538 596

Kurzové rozdíly z přeceně-

ní

finančních investic

0 0 0 568 0 568

Příděl do rezervního fondu

a ostatních fondů
0 1 060 14 741 0 -15 801 0

Čerpání z ostatních fondů 0 -1 026 0 0 0 -1 026

Vyplacené podíly na zisku 0 0 0 0 -295 000 -295 000

VH za účetní období 0 0 0 0 274 821 274 821

Zůstatek k 31. 12. 2014 2 239 600 -3 385 910 76 068 2 377 465 1 210 736 2 517 599