Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: *Lucie Plšková*

Vedoucí BP: *Ing. Ladislav Plšek*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma BP: *Využití účetních informací pro finanční analýzu zvoleného podniku*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

| KRITÉRIA HODNOCENÍ | Počet bodů |
|--|------------|
| 1. Náročnost tématu práce: | 3 |
| a) řešená problematika je složitá | ano |
| b) získávání dat je náročné | ne |
| c) zpracování dat je náročné | ne |
| 2. Cíle a metody práce: | 3 |
| a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány | ano |
| b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány | částečně |
| c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce | ano |
| d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce | ano |
| 3. Teoretická část práce: | 4 |
| a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši | ano |
| b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) | ano |
| c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem | ano |
| 4. Praktická část práce – analýza: | 4 |
| a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie | ano |
| b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány | ano |
| c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán | ano |
| d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu | ano |
| e) závěry analýz jsou dostatečně podložené | ano |

| | |
|--|-----------|
| 5. Praktická část práce – řešící část: | 3 |
| a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky | ano |
| b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz | ano |
| c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty | částečně |
| d) práce naplnila stanovené cíle | ano |
| 6. Formální úroveň práce: | 4 |
| a) text je logicky provázán | ano |
| b) v práci je použita správná terminologie | ano |
| c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy | ano |
| d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci | ano |
| e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci | ano |
| CELKOVÝ POČET BODŮ | 21 |

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zabývá finanční analýzou provedenou na základě účetních výkazů v letech 2011 - 2014. Teoretická část je zpracována na základě relevantních literárních pramenů. V praktické části je již popsán samotný podnik a odvětví. Jsou zde uvedeny již konkrétní výpočty pro potřebu analýzy, včetně komentářů a srovnání s odvětvím. Obě části na sebe logicky navazují. Metody a cíle práce byly dodrženy. Na závěr studentka navrhla možná doporučení, ke kterým by firma mohla přihlédnout a řídit se nimi.

*Sestavuje společnost výkaz Cash flow?
Spatřujete v něčem nevýhody souhrnných ukazatelů?*

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP².

Ve Zlíně dne 23. května 2016

.....
podpis vedoucího BP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.